ALIUD.

Si opus et genimen sunt idem, opifex etiam et
genitor idem erunt. Et produccens quidem omnia ex
se ut genitor, extrinsecus vero hoc faciens ut crea-
tor. Si vero extrinsecus idem facit, quod et gignere
ex se potest, cum una eademque sit in utroque ra-
tio, quomodo quod in unam rem collatum est, dua-
rum rerum appellationem habeat, nisi alterutrum
eorum sit falsum?

ALIUD.

Si creatura et genimen idem sunt, creatura au-
tem est, ut aiunt illi, Spiritus sanctus, certe et ge-
nimen erit. Atqui si Patris genimen est, jam non
erit unigenitus Filius : si vero Filius, erit Fi-
lius Filii, siquidem creatura et genimen idem
sunt.

Quod creare et gignere non sunt idem in Deo.

Si gignere et creare idem est in Deo, generat au-
tem Filium immediate per se : certe etiam omnia
immediate per se generat vel facit. Si autem gene-
rat non per aliquem, at non omnia facit immediate
per se, quomodo idem erit generare et facere in
Deo? Facit vero terræ motum, pestem, diluvium :
ergo et generat quæ facit, si modo generare et fa-
cere idem in ipso est.

184 ALIUD.

Si unde generat Deus, inde etiam creat, nihil ab
araneo differet, juxta illos, qui non alia ratione ge-
nerat, quam facit. Sed hic quidem lege naturæ du-
ctus, unde generat, inde et creat. Deus autem eum
non sit naturæ subjectus, inquam naturæ legibus
subditus ab ipsis contemnitur.

ALIUD.

Si quoniam Divinitas composita non est, eadem

ratione generat, qua creat: eadem etiam ratione prænoscet, qua faciet, ut nimirum etiam hac ratione sit non composita. Quod si ita est, erit omnino etiam faciens mala quæ prænoscit, si modo idem sunt hæc in ipso, quod quidem est non esse compositum.

ALIUD.

Si Deus eadem ratione generat et creat, quia compositus non est: videre et generare idem etiam in ipso fuerit, ut in universum non sit compositus. Si vero hæc non sunt in eo indifferentia, atque eadem (neque enim quod videt, hoc et generat) simplicitas ejus non læditur: ne id quidem quod aliter generet, aliter creet, efficiet ut sit compositus.

ALIUD.

Si in quibus generare et creare diversa sunt, ii generant ex seipsis, creant vero extrinsecus: in quibus vero generare et creare idem est, in his creare extrinsecus non existit, quemadmodum neque ex sese generare. Si vero extrinsecus tantum illi concedant, quod quidem est facere, generare vero non item: adoptione erit pater, qui naturalis creator est.

ALIUD.

Si generare et creare in Deo, quia compositus non est, idem sunt, non autem etiam in nobis, quia tales non sumus: idem erit in illo prænoscere et generare. Non enim hoc in nobis idem est, quia compositi sumus. Si vero simplex illius natura et compositionis expert, eam quæ in nobis est, differentiam, non diversam ab eo esse coegit: ne hoc quidem quod aliter generet, aliter creet, efficiet ut sit compositus.

ALIUD.

Si generare idem est quod creare, generans erit creans id quod generatum est, et generans id quod creatum est. At vero facere sive creare est operationis, generare vero naturæ. Natura autem et operatio non sunt idem: generare igitur et creare non sunt idem.

ALIUD.

Si qui aliquid facit opifex est, qui vero generat pater, certe non sunt idem facere et generare: si quidem aliud **185** quidem est pater, et vicissim opifex aliud. Si vero facere idem est quod generare, opifex erit et pater. Si autem filius est factor una cum patre, qui vero factor est, est etiam pater: filius etiam ipse erit pater, quod absurdum est.

ALIUD.

Si idem sunt pater et creator, siquidem generare et facere idem sunt, et creator est nomen operationis: pater quoque merito operationis, non relationis nomen fuerit. Si vero et hoc et illud operationis nomen est: certe uno atque eodem tempore

ἀνὴν τὸ ποιεῖν, ὡσαύτως ἔξει καὶ τὸ προγινώσκειν τῷ ποιεῖν, ἵνα καὶ ταύτη ἢ ἀσύνθετον. Εἰ δὲ τοῦτο, ἔσται ποιῶν ἃ προγινώσκει κακὰ, εἴπερ ταυτὸν ταῦτα παρ' αὐτῷ, ὅτι δὴ καὶ ἀσύνθετον.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τὸ γεννᾶν καὶ τὸ κτίζειν ὡσαύτως ἔχει Θεός, ἐπειδὴ ἀσύνθετος, καὶ τὸ ὁρᾶν τῷ γεννᾶν ταυτὸν ἂν εἴη παρ' αὐτῷ, ἵνα πάντη ἐν αὐτῷ τὸ ἀσύνθετον ἦ. Εἰ δὲ μὴ ἔντα παρ' αὐτῷ ταῦτα ἀδιάφορα (οὐ γὰρ ἔπερ ὁρᾶ, τοῦτο πάντως καὶ τίεται), τὸ ἀπλοῦν αὐτοῦ οὐ λυμαίνεται, οὐδὲ τὸ γεννᾶν δηλονότι αὐτὸν ἐτέρως καὶ κτίζειν ἄλλως, στέρησιν αὐτῷ τοῦ ἀσυνθέτου ἐργάζεται.

ΑΛΛΟ.

Εἰ παρ' οἷς τοῦ γεννᾶν τὸ κτίζειν ἕτερον, παρὰ τοῦτοις τὸ ἐξ ἑαυτῶν γεννᾶν, ἐξωθεν δὲ κτίζειν ὑπάρχει, παρ' ᾧ δὲ τὸ γεννᾶν τῷ κτίζειν ταυτὸν, τὸ ἐξωθεν κτίζειν οὐκ ὑπάρχει, ὡς οὐδὲ τὸ οἰκοδοεῖν γεννᾶν. Εἰ δὲ τὸ ἐξωθεν μόνον αὐτῷ συγχωροῦσιν, ὃ ἐστὶ μὲν ποιεῖν, γεννᾶν δὲ οὐ θέλουσι, θέσει ἔσται πατήρ ἃ κατὰ φύσιν δημιουργός.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τὸ γεννᾶν καὶ τὸ κτίζειν παρὰ Θεῷ, ἐπειδὴ ἀσύνθετος, ταυτὸν ἐστίν, οὐκέτι δὲ καὶ παρ' ἡμῖν, ἐπεὶ μὴ τοιοῦτος, ἔσται ταυτὸν παρ' αὐτῷ τὸ προνοεῖν τῷ γεννᾶν. Οὐ γὰρ ταυτὸ τοῦτο παρ' ἡμῖν, ὅτι σύνθετοι: εἰ δὲ τὸ ἀπλοῦν αὐτοῦ καὶ ἀσύνθετον τὴν παρ' ἡμῖν διαφορὰν οὐκ ἄλλοιαν εἶναι παρ' αὐτῷ ἐξεβιάσατο, οὐδὲ τὸ γεννᾶν αὐτὸν ἄλλως, καὶ κτίζειν ἐτέρως, στέρησιν αὐτῷ τοῦ ἀσυνθέτου ἐργάζεται.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τῷ γεννᾶν ταυτὸν ἐστὶ τὸ ποιεῖν, ὃ γεννῶν ἔσται ποιῶν τὸ γεννώμενον, καὶ γεννῶν τὸ ποιούμενον. Ἄλλὰ τὸ μὲν ποιεῖν, ἐνεργείας ἐστὶ, φύσεως δὲ τὸ γεννᾶν. Φύσις δὲ καὶ ἐνέργεια οὐ ταυτὸν οὐκ ἄρα τῷ γεννᾶν τὸ ποιεῖν ταυτὸν ἔσται.

ΑΛΛΟ.

Εἰ τῷ ποιεῖν δημιουργός τις ἐστὶ, τῷ δὲ γεννᾶν πατήρ, οὐκ ἂν εἴη ταυτὸν τὸ ποιεῖν τῷ γεννᾶν, εἴπερ ἕτερον μὲν ἔσται πατήρ, δημιουργός δὲ ὁμοίως ἕτερον. Εἰ δὲ τῷ ποιεῖν ταυτὸν ἐστὶ τὸ γεννᾶν, ὃ ποιῶν ἔσται καὶ πατήρ. Εἰ δὲ ἐστὶ ποιητὴς ὁ υἱὸς ἅμα τῷ πατρὶ, ὃ δὲ ποιῶν ἐστὶ καὶ πατήρ, ἔσται καὶ αὐτὸς πατήρ, ὅπερ ἄτοπον.